UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Eivsdem Ad Socios.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

EIVSDEM AD SOCIOS.

X ijs litteris, quas ad vos dedi medie
bruario, multa de laponis inveni-
que superstitionibus cognoscetis.
arbitror: alia nunc de rebus per-
Meacensibus addam hac epistola,
ut vobis fore non inuicem, ut
magna Christianorum laetitia pridie Calendas Februa-
rias: incidit: meus aduentus in ipsius novi anni
um, quod hac hyeme Iaponij à Calendis Februario as-
spicati sunt: varius enim est in his regionibus annus
fus; longe alia atque apud nos ratio temporum, &
que descriptio. Vetus est autem genit' mos, ut
no inuenire, ab die nono Lunæ ad usque vigilium
regni proceres, & Bonziorum principes ad legem de
que suum salutandum non sine donis accedant. Et
ferè magnus chartæ numerus, aurea flabelia atra
bre facta, & alia eiusmodi, atque hæc conlucendo,
inde ab antiquis ducta temporibus, cum in aliis annis
bus regnis, tum verò in hoc Meacensi tanto diligenter
retinetur, quanto Cubus, honore aique amissione
exteris omnibus Iaponis Regibus antecellat: inquit
dem honos vxori quoque ipsius, matrue tribus.
Hos autem salutatores Cubus longo cuniculo ante
dine admittit ille quidem in penetralia, open ante
peristromatis aureis adornata; sed ad eorum vestes de
lutationesque (ea loci & personæ maiestas est) mino
mnino responder: insignibus tanum Bonzoy quide
dam id habet honoris, ut flabellum quod tenent
nobilitatis VIII inducuntur: nam inferiorum ordinum
hominibus, quamquam locupletissimis, & longissi-
matisima dona ferentibus, nullo paecto ad cum aliis et
Et quoniam ad viam Euangelio munierandam, & conser-
vationem apud rudem ignarumque ver' virtutis &
gloriae populum colligendam pertinet,

EX INDIA LIB. IV. 201
vium est, ut Euangelij præcones nequaquam exclusos
inde fuisse constaret; dedit operam Gaspar, ut illum ipse
quoque per idem anni tempus inuiseret, ac superioribus
quidem annis aulici cuiusdam beneficio poteris viri, ad
Christianam religionem propensi, aliquoties introdu-
cens est: nunc vero mihi quoque eiusdem opera patuit
aditus. Cubum ergo primum, deinde vxorem, postremò
separans in ædibus matrem inuisimus, honesto comita-
tu et regiam usque deducti: & cum benignè accepti su-
mus ab omnibus: tum verò à matre humanissimè, quip-
pe quoque non modò potionem nobis misericordia iussit à fa-
mili, verum etiam Zacañam (falsamenti genus id est
olivarum instar) de more paxillis insertam; suis ipsa ma-
nibus honoris causa porrexit. Eam inuenimus in cœtu
nobilium sc̄minarum sedentem ante sacellum ornatis-
simum, in quo erat Amidæ puerilis effigies egregiè pi-
cta cum diademate, aureis è capite radijs emicantibus.
Minimū ibi silentium, mira modestia, mira denique do-
mestica disciplina: vehementer dolendum ut sit, tantam
indolem tantis diaboli fraudibus opprimi, orandusq; sit
enam atque etiam Domini, ut hasce tenebras, Euange-
lii splendore pro sua infinita bonitate dissipectat.

Ut eo functi sumus officio, postridie Gaspar ad neo-
phytos reuiseudos abiit Imorim; ego Meacensibus præ-
dicare Euangelium institi, cum alijs, tum verò quibusdā
e Cubi familia viris illustribus, qui ad nos ventitare cœ-
perunt: ex ijs tres audito iam aliquoties verbo Domini,
Baptismum à nobis vehementer efflagitant; sed idcirco
differtur, ut interea melius Christiana rudimenta atque
instituta percipient. Auditores habemus mirum in mo-
dum curiosos; nullum quærendi finem faciunt, præser-
vum qui sunt è Ienxuana familia, quæ omni sublato nu-
minis metu, corporis voluptates pecudū more persequi-
tur, si nihil in animum inducunt credere, nisi quod cer-
nunt oculis, manibusque contrectant: quamobrem ex-
pignantur difficillimè, nec nisi euidentibus planè de-
monstrationibus cedunt. Obijciunt autem nobis inter-
alia; si quidem est Deus, ut dicimus, idemque adeo bo-

nus est: cur ad hoc usque tempus celavit bonitatem
eamque tam sero Iaponijs declarauit: respondebat
ad hæc omnia sic, ut contradicere nequeant: sed tam
tam densæ illis tenebræ sunt, ut insolitam Euangeli-
cam vix pauci admittant: qui tamē eo sunt ingenio
indole prædicti, ut vbi verbum Dei quasi terrena
ceperint, quod tardius acceptum, eo diligenter amplia-
tur ac soueat. In yniuersum autem, Iaponijs ingenio
ad Christianam religionem in primis idonei sunt, per-
stantque non solum in cognoscenda veritate locutus
ac studium, sed etiam in retinenda fidem aqua confu-
tiam. tres quidem iij quos modò diximus, antea cum
eo genere diligentia sunt, non modò ut Christiane de-
string preceptiones ac formulas suo descriptis chro-
pho deinceps memoria mandent, idq; celestis est ea
qua ex concionibus nostris audiere, domum regredi
commentarios referant, praesertim quæ de mundi cra-
tione, de immortalitate varijsq; viribus ac facultatibus
animæ differuntur. Eos deinde commentarios curunt se
cio nostro Damiano recognoscendos identificari. Et cum
eiusmodi gentis natura, tum illud quoque via maxima
Christianā causam adiuuat, quod multæ sunt secta-
tionum sectæ, non solum diuersæ ac variæ, sed etiam in
desque conuincere. Circa Meacū in parenthes compa-
plurima sunt idolorum phana, e quibus adij Chinenses
tū ductu nonnulla: in iis quoddam est Amida fons in
urbē quatuor: ferè passuum milibus, à roris impetu
ribus conditum ac subinde renouatur, longioribus
narrum centum circiter & quadraginta. ingens habet
valvas in medio, ingredientibus obicit līc sagittas
& capite raso ingens Amida statua consider, superba
am quasi pro vmbraculo pendent excepta catena
magna que tintinnabula: circa, ludentū spectaculo
cernuntur milites strictis telis armati, calices Achelop-
anus venefica, dæmonesq; teterimi: effingentes or-
ta quadā imagine ventus, horriscoq; alpeda come-
tum

ad hæc septeni gradus ad templi totius longitudinē por-
iguntur: in ijs ordine certo dispositæ vnius Canonis A-
mida filij imagines omnino mille, hinc inde quingenæ,
eadem omnes forma, ore venusto, egregiè factæ, tricena
bathia totidemque manus ostentant: e quibus duo tan-
tum ad reliqu corporis magnitudinē apta proportione
conveniunt, cætera parua sunt, duo etiam lumbos præ-
cingunt. Singulæ porrò statuæ bina tenent iacula, pectus
in lege septenis hominum vulticulis, corona capiti im-
polita cum diademate radiante. Sunt autem cuncta eius
templi non modò simulacra, sed etiam quæ diximus in
timabula, & ipsa catenæ magna obryzi auri copia scitæ
admodum ab imo ad summum usque verticem intecta
sunt, et fulgorem intuentes oculi ferre vix possint: locus
est celeberrimus, multiq[ue] eō longinquis è regionibus
religionis caussa confluunt.

Inde passuum interuallo duūm circiter millium,
collis attollitur, ad cuius radices veterem quandam aca-
demiam multis distinctam cœnobij tenui fluens aqua
minus circuit amoenissimus: multa ibi delubra, quorum
in aliisque magno cultu adoratur statua cacodæmoniæ
in facie magis etiam quam apud nos pingitur, foeda &
& horribili. In summo autem colle ingentia tria lignea
tempora, lignicis item columnis mira crassitudine suspen-
duntur, infimo paucamento strato laterculis laevigatis. In
corum uno colosseum immanis magnitudinis Xacæ si-
ga, singulas habet ad dextram laeuanque statuas pau-
co minores: à tergo autem quoddam quasi folium ex-
largit, ex quo sigillorum vnius palmi duo circiter millia
prominent, infantesq[ue] præterea bimi ferè quadraginta.
Denique latus utrumque templi, spatis armati dæmones
viri custodiunt: hæc autem aurata sunt omnia. Alterum
de templum probandis, & laurea donandis veteri acade-
marum more scholasticis destinatum. In eo pulpitum,
terrellis compluribus è superiori parte pendentibus, emi-
ti cum cathedra parata magistro, qui actibus eiusmodi

præ-

præsidet, itemque ad imum suggestum alienum
sum discipuli, qui eo iudicio probandus, infingebat
que doctrinæ publicè decorandus est. templum autem
ipsum lacertæ, seu stellioni dicatum est, quem vulgariter
um & præsidem litteratum & eruditum existimat.
huic nulla neque ara, nec statua, vt ceteris Diis existimat.
in summo tantum laqueari, multiplicem concur-
tus in spiram ingenti orbiculari depingitur forma,
scholastici dum cum supplices venerantur, oculo
mentemque simul ad superna cogantur anollet. Ter-
tium phanum altitudine duo proxima superam, clausum
offendimus. ē regione sunt ædes per ampliæ, geni-
ra magnifica; scholasticorum id domicilium est audie-
erant præterea ibidem visenda, sed imminentia jam no-
ste reuertimus.

Hæc habui quæ ad vos in præsentia scrio; et
si minus læta videbuntur, quod parum videbuntur ac
rei Christianæ amplificationem attincent; eo diligenter
ius orandus erit vobis Dominus, vt de ecclesiis
incrementis, & rei Christianæ progreßibus multa nobis
in posterum ad vos, maiore cum animi nostrae
strique fructu, spiritualique solatio scribere huc.
Quamquam post nostram ab urbe Firando dislocata
non pessime posita est opera: Deo quippe adiuuante
te laponij sexaginta ad Christianorum nam-
rum adiuncti sunt. Quod reliquum est, nos
omnes pro sua clementia Dominus
perpetuò tucatur, ac protegat. Me-
aco, pridie nonas Martias.

M D L X V .

EIVS